ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN BA ĐÌNH

Số:             /UBND-VP
V/v thực hiện Công điện số 03/CĐ-UBND

ngày 9/8/2021 của Chủ tịch UBND

thành phố Hà Nội

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ba Đình, ngày       tháng  8  năm 2022

các

Kính gửi:

- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận, Văn phòng Quận ủy;

- Chủ tịch Ủy ban MTTQ và Trưởng các đoàn thể quận;

- Trưởng Công an quận, Chỉ huy Trưởng BCH quân sự quận;

- Trưởng các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp, hiệp quản quận;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân 14 phường;

- Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS quận.

Thực hiện Công điện số 03/CĐ-UBND ngày 9/8/2023 của Chủ tịch UBND

thành phố về việc tăng cường công tác tiêm chủng vắc xin COVID-19, UBND quận

Ba Đình đề nghị Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Quận ủy, Chủ tịch Ủy ban MTTQ

Việt Nam quận, các Đoàn thể chính trị - xã hội quận và yêu cầu Thủ trưởng các

phòng, ban, đơn vị sự nghiệp, hiệp quản, Chủ tịch UBND 14 phường, Hiệu trưởng

các trường học thuộc quận thực hiện nghiêm túc các nội dung cụ thể như sau:

1. Quán triệt quan điểm chỉ đạo đã nêu tại Công điện số 03/CĐ-UBND ngày

9/8/2023 của Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội; bảo đảm mục tiêu kép và đặt sức

khỏe, tính mạng người dân là trên hết, trước hết trong điều kiện “Thích ứng an toàn,

linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”; căn cứ chức năng, nhiệm vụ được

giao, tiếp tục thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính

phủ, Thành ủy, Ủy ban nhân dân Thành phố, Quận ủy và UBND quận đã triển khai

trong thời gian quan về công tác phòng chống dịch COVID-19, công tác tiêm chủng

vắc xin COVID-19. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc quận, Chủ tịch UBND 14

phường chịu trách nhiệm trước Quận ủy, Ban Chỉ đạo phòng, chống Covid-19 quận

theo lĩnh vực được giao quản lý nếu để dịch bệnh bùng phát trở lại.

2. Giao Chủ tịch UBND 14 phường chủ động phối hợp với Phòng Y tế, Trung

tâm Y tế và các đơn vị có liên quan để tổ chức phát động “Chiến dịch tiêm chủng

vắc xin phòng COVID-19”; theo đó, tăng tốc độ tiêm chủng cho trẻ em từ 5 tuổi đến

dưới 12 tuổi đảm bảo hoàn thành trong tháng 8 năm 2022, hoàn thành sớm nhất việc

tiêm mũi 3, mũi 4 cho người dân từ 18 tuổi trở lên và đẩy nhanh tiêm mũi 3 cho

người từ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi theo hướng dẫn của ngành tế; đồng thời thực hiện

nghiêm túc các nội dung, nhiệm vụ đã nêu tại Mục 1 - Công điện số 03/CĐ-UBND

của Chủ tịch UBND thành phố.

2

3. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế quận bám sát chỉ đạo, hướng dẫn của Sở Y tế

Hà Nội, tham mưu UBND quận thực hiện tốt chiến dịch tiêm chủng; tăng tốc độ

tiêm chủng cho trẻ em từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi đảm bảo mục tiêu hoàn thành

trong tháng 8 năm 2022; hoàn thành sớm nhất việc tiêm mũi 3, mũi 4 cho người

dân từ 18 tuổi trở lên và đẩy nhanh tiêm mũi 3 cho người từ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi

theo hướng dẫn của Bộ Y tế; đảm bảo kế hoạch phân bổ đầy đủ, phù hợp, kịp thời

vắc xin phòng COVID-19 cho 14 phường; phối hợp với phòng Văn hóa và Thông

tin đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức và

nhân dân quận về chiến dịch tiêm vắc xin, lợi ích, hiệu quả của vắc xin; cảnh báo về

các biến thể mới của Omicron và hướng dẫn người dân chăm sóc sức khỏe sau nhiễm

COVID-19; tập trung truyền thông về tiêm chủng cho các đối tượng nguy cơ cao,

bệnh lý nền (bao gồm cả trẻ em) và các đối tượng khác; thực hiện nghiêm các nội

dung chỉ đạo tại Mục 2 - Công điện số 03/CĐ-UBND.

- Giao phòng Y tế quận chịu trách nhiệm đôn đốc các đơn vị tổ chức thực

hiện; phối hợp Trung tâm Y tế quận tổng hợp số liệu, kết quả tiêm phòng COVID-

19 trên địa bàn quận và xây dựng báo cáo định kỳ và đột xuất theo quy định.

4. Phòng giáo dục và Đào tạo quận, Ban giám hiệu các trường Mầm non, Tiểu

học, THCS thuộc quận tiếp tục rà soát, lập danh sách học sinh thuộc độ tuổi tiêm

chủng từ 5 đến dưới 18 tuổi, tình trạng tiêm chủng (đã tiêm đủ, tiêm chưa đầy đủ,

chưa tiêm chủng); phối hợp với UBND 14 phường và ngành y tế chuẩn bị cơ sở vật

chất, nhân lực, thông báo, mời đối tượng và tổ chức triển khai công tác tiêm chủng

đảm bảo an toàn và hoàn thành tiến độ cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi đủ điều kiện

tiêm chủng; thực hiện các nội dung nêu tại Mục 3 - Công điện số 03/CĐ-UBND.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin quận chủ trì phối hợp với Ban Tuyên giáo

Quận ủy, Ban Dân vận Quận ủy và các phòng, ngành, đơn vị, đoàn thể có liên quan

đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, công

chức, viên chức… về lợi ích, hiệu quả của vắc xin bằng nhiều hình thức phù hợp;

qua đó, gương mẫu thực hiện và vận động nhân dân quận tích cực tiêm vắc xin phòng

COVID-19; thực hiện tốt các nội dung nêu tại Mục 4 - Công điện số 03/CĐ-UBND.

6. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, cơ quan nội chính, đơn vị sự nghiệp,

hiệp quản thuộc quận căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chủ động trong công tác phòng,

chống dịch COVID-19 ngay tại đơn vị mình; tuyệt đối không chủ quan, lơ là trước diễn

biến tình hình dịch trong thời gian tới.

- Khẩn trương rà soát, đôn đốc, tổng hợp số liệu cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động thuộc quản lý của đơn vị đã tiêm (hoặc chưa tiêm) mũi 3, mũi 4 xong

trước ngày 15/8/2022 và gửi về phòng Y tế tổng hợp; căn cứ số lượng thực tế, Phòng

Y tế tham mưu UBND quận tổ chức tiêm chủng vào thời gian phù hợp nhằm đảm bảo

tiến độ hoàn thành chung toàn quận.

3

7. Đề nghị Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận, Văn phòng Quận ủy, Ủy ban Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam quận và các đoàn thể chính trị - xã hội tiếp tục phối hợp hiệu

quả với ngành Y tế và các phòng, ngành có liên quan để tăng cường triển khai thực

hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch trong tình hình mới; tích cực tuyên truyền,

vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện tốt công tác tiêm phòng

COVID-19; theo tinh thần Công điện số 03/CĐ-UBND của Chủ tịch UBND thành

phố. Đề nghị

Ủy ban nhân dân quận Ba Đình yêu cầu các phòng, ban, đơn vị, đoàn thể thuộc

quận nghiêm túc triển khai, tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện)
- Thành ủy Hà Nội;
- UBND Thành phố Hà Nội;
- Sở Y tế Hà Nội;
- TT Quận ủy, TT HĐND quận;
- Ban Thường vụ Quận ủy;
- Các Đ/c Phó Chủ tịch UBND quận;
- VP Quận ủy, VP HĐND và UBND quận;
- Đảng ủy 14 phường;
- Cổng TTĐT quận;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Tạ Nam Chiến

		tanamchien_badinh@hanoi.gov.vn
	2022-08-09T18:23:08+0700

		2022-08-10T08:25:20+0700

		2022-08-10T08:26:06+0700

		vanthu_badinh@hanoi.gov.vn
	2022-08-10T08:28:07+0700